
数(人) 率(%) 数(人) 率(%) 数(人) 率(%) 数(人) 率(%) 数(人) 率(%)

大正 ９ 年 53,297 23,226 4,001 3,083 2,152

　　１４ 55,882 2,585 4.9 25,613 2,387 10.3 4,256 255 6.4 3,099 16 0.5 2,100 △ 52 △ 2.4

昭和 ５ 年 58,843 2,961 5.3 27,176 1,563 6.1 4,554 298 7.0 3,192 93 3.0 2,157 57 2.7

　　１０ 61,340 2,497 4.2 28,285 1,109 4.1 4,819 265 5.8 3,395 203 6.4 2,189 32 1.5

　　１５ 65,953 4,613 7.5 31,589 3,304 11.7 4,793 △ 26 △ 0.5 3,415 20 0.6 2,301 112 5.1

　　２２ 74,579 8,626 13.1 35,327 3,738 11.8 5,596 803 16.8 3,952 537 15.7 2,582 281 12.2

　　２５ 75,633 1,054 1.4 35,504 177 0.5 5,672 76 1.4 4,087 135 3.4 2,614 32 1.2

　　３０ 108,063 32,430 42.9 37,320 1,816 5.1 5,573 △ 99 △ 1.7 4,071 △ 16 △ 0.4 2,573 △ 41 △ 1.6

　　３５ 103,738 △ 4,325 △ 4.0 37,672 352 0.9 4,457 △ 1,116 △ 20.0 3,798 △ 273 △ 6.7 2,497 △ 76 △ 3.0

　　４０ 102,287 △ 1,451 △ 1.4 40,439 2,767 7.3 4,324 △ 133 △ 3.0 3,449 △ 349 △ 9.2 2,203 △ 294 △ 11.8

　　４５ 101,245 △ 1,042 △ 1.0 43,671 3,232 8.0 4,129 △ 195 △ 4.5 3,077 △ 372 △ 10.8 1,999 △ 204 △ 9.3

　　５０ 99,746 △ 1,499 △ 1.5 45,401 1,730 4.0 4,143 14 0.3 2,913 △ 164 △ 5.3 1,823 △ 176 △ 8.8

　　５５ 102,134 2,388 2.4 47,331 1,930 4.3 4,719 576 13.9 2,958 45 1.5 1,778 △ 45 △ 2.5

　　６０ 103,552 1,418 1.4 47,833 502 1.1 5,270 551 11.7 2,922 △ 36 △ 1.2 1,736 △ 42 △ 2.4

平成 ２ 年 104,499 947 0.9 48,546 713 1.5 6,056 786 14.9 2,924 2 0.1 1,645 △ 91 △ 5.2

　　 ７ 106,563 2,064 2.0 51,218 2,672 5.5 6,212 156 2.6 2,812 △ 112 △ 3.8 1,602 △ 43 △ 2.6

　　１２ 106,016 △ 547 △ 0.5 52,365 1,147 2.2 6,068 △ 144 △ 2.3 2,656 △ 156 △ 5.5 1,480 △ 122 △ 7.6

　　１７ 104,634 △ 1,382 △ 1.3 52,967 602 1.1 5,861 △ 207 △ 3.4 2,460 △ 196 △ 7.4 1,393 △ 87 △ 5.9

　　２２ 101,202 △ 3,432 △ 3.3 52,262 △ 705 △ 1.3 5,852 △ 9 △ 0.2 2,250 △ 210 △ 8.5 1,238 △ 155 △ 11.1

　　２７ 98,611 △ 2,591 △ 2.6 52,586 324 0.6 5,733 △ 119 △ 2.0 2,037 △ 213 △ 9.5 1,117 △ 121 △ 9.8

令和 ２ 年 94,927 △ 3,684 △ 3.7 52,256 △ 330 △ 0.6 5,276 △ 457 △ 8.0 1,783 △ 254 △ 12.5 973 △ 144 △ 12.9

数(人) 率(%) 数(人) 率(%) 数(人) 率(%) 数(人) 率(%) 数(人) 率(%)

大正 ９ 年 2,762 6,746 5,005 2,517 3,805

　　１４ 2,085 △ 677 △ 24.5 7,017 271 4.0 5,146 141 2.8 2,597 80 3.2 3,969 164 4.3

昭和 ５ 年 2,141 56 2.7 7,311 294 4.2 5,383 237 4.6 2,765 168 6.5 4,164 195 4.9

　　１０ 2,342 201 9.4 7,603 292 4.0 5,634 251 4.7 2,809 44 1.6 4,264 100 2.4

　　１５ 3,365 1,023 43.7 7,730 127 1.7 5,666 32 0.6 2,821 12 0.4 4,273 9 0.2

　　２２ 4,165 800 23.8 8,407 677 8.8 6,343 677 11.9 3,241 420 14.9 4,966 693 16.2

　　２５ 4,262 97 2.3 8,627 220 2.6 6,533 190 3.0 3,327 86 2.7 5,007 41 0.8

　　３０ 3,640 △ 622 △ 14.6 8,580 △ 47 △ 0.5 6,427 △ 106 △ 1.6 3,281 △ 46 △ 1.4 5,121 114 2.3

　　３５ 3,206 △ 434 △ 11.9 8,005 △ 575 △ 6.7 6,066 △ 361 △ 5.6 3,137 △ 144 △ 4.4 5,048 △ 73 △ 1.4

　　４０ 2,769 △ 437 △ 13.6 7,315 △ 690 △ 8.6 5,564 △ 502 △ 8.3 2,974 △ 163 △ 5.2 4,955 △ 93 △ 1.8

　　４５ 2,145 △ 624 △ 22.5 6,858 △ 457 △ 6.2 4,956 △ 608 △ 10.9 2,840 △ 134 △ 4.5 4,784 △ 171 △ 3.5

　　５０ 1,568 △ 577 △ 26.9 6,379 △ 479 △ 7.0 4,548 △ 408 △ 8.2 2,770 △ 70 △ 2.5 4,480 △ 304 △ 6.4

　　５５ 1,299 △ 269 △ 17.2 6,361 △ 18 △ 0.3 4,487 △ 61 △ 1.3 2,785 15 0.5 4,491 11 0.2

　　６０ 1,099 △ 200 △ 15.4 6,412 51 0.8 4,399 △ 88 △ 2.0 3,158 373 13.4 4,390 △ 101 △ 2.2

平成 ２ 年 933 △ 166 △ 15.1 6,315 △ 97 △ 1.5 4,259 △ 140 △ 3.2 3,252 94 3.0 4,240 △ 150 △ 3.4

　　 ７ 806 △ 127 △ 13.6 6,086 △ 229 △ 3.6 4,070 △ 189 △ 4.4 3,476 224 6.9 4,216 △ 24 △ 0.6

　　１２ 731 △ 75 △ 9.3 5,762 △ 324 △ 5.3 3,971 △ 99 △ 2.4 3,671 195 5.6 4,030 △ 186 △ 4.4

　　１７ 613 △ 118 △ 16.1 5,531 △ 231 △ 4.0 3,842 △ 129 △ 3.2 3,708 37 1.0 3,808 △ 222 △ 5.5

　　２２ 507 △ 106 △ 17.3 5,038 △ 493 △ 8.9 3,530 △ 312 △ 8.1 3,490 △ 218 △ 5.9 3,565 △ 243 △ 6.4

　　２７ 403 △ 104 △ 20.5 4,704 △ 334 △ 6.6 3,201 △ 329 △ 9.3 3,361 △ 129 △ 3.7 3,320 △ 245 △ 6.9

令和 ２ 年 339 △ 64 △ 15.9 4,341 △ 363 △ 7.7 2,873 △ 328 △ 10.2 3,172 △ 189 △ 5.6 3,113 △ 207 △ 6.2

国勢調査

地区別人口（組替人口）（大正９年～令和２年）

合　計 本　庁　地　区 五十公野地区 松　浦　地　区 米　倉　地　区

増減 増減 増減 増減 増減

赤　谷　地　区 川　東　地　区 菅　谷　地　区 加　治　地　区 佐々木地区

増減 増減 増減 増減 増減

年　別 人口
(人)

人口
(人)

人口
(人)

人口
(人)

人口
(人)

年　別 人口
(人)

人口
(人)

人口
(人)

人口
(人)

人口
(人)



国勢調査

地区別人口（組替人口）（大正９年～令和２年）

数(人) 率(%) 数(人) 率(%) 数(人) 率(%)

大正 ９ 年

　　１４

昭和 ５ 年

　　１０

　　１５

　　２２

　　２５

　　３０ 12,379 8,916 10,182

　　３５ 12,128 △ 251 △ 2.0 8,566 △ 350 △ 3.9 9,158 △ 1,024 △ 10.1

　　４０ 11,390 △ 738 △ 6.1 8,443 △ 123 △ 1.4 8,462 △ 696 △ 7.6

　　４５ 10,780 △ 610 △ 5.4 8,104 △ 339 △ 4.0 7,902 △ 560 △ 6.6

　　５０ 10,400 △ 380 △ 3.5 7,931 △ 173 △ 2.1 7,390 △ 512 △ 6.5

　　５５ 10,365 △ 35 △ 0.3 8,174 243 3.1 7,386 △ 4 △ 0.1

　　６０ 10,505 140 1.4 8,273 99 1.2 7,555 169 2.3

平成 ２ 年 10,377 △ 128 △ 1.2 8,279 6 0.1 7,673 118 1.6

　　 ７ 10,251 △ 126 △ 1.2 8,157 △ 122 △ 1.5 7,657 △ 16 △ 0.2

　　１２ 9,870 △ 381 △ 3.7 7,970 △ 187 △ 2.3 7,442 △ 215 △ 2.8

　　１７ 9,688 △ 182 △ 1.8 7,719 △ 251 △ 3.1 7,044 △ 398 △ 5.3

　　２２ 9,380 △ 308 △ 3.2 7,493 △ 226 △ 2.9 6,597 △ 447 △ 6.3

　　２７ 8,916 △ 464 △ 4.9 7,114 △ 379 △ 5.1 6,119 △ 478 △ 7.2

令和 ２ 年 8,546 △ 370 △ 4.1 6,572 △ 542 △ 7.6 5,683 △ 436 △ 7.1

資料：国勢調査

注１） 豊浦地区、紫雲寺地区、加治川地区については、おおむね現在の区域が形成された昭和30年からの掲載とした。

注２） 加治川地区の昭和30年人口については、その後の境界変更により新発田市に編入された加治地区の人口分を

        加治川村の国勢調査人口から除いたものとした。

注３） 表中の「合計」（上段左）は、各地区（大正9年～昭和25年は9地区、昭和30年以降は12地区）の人口を単純に

        合計したもので、新発田市の人口とは合致しない。

豊　浦　地　区 紫雲寺地区 加治川地区

増減 増減 増減年　別 人口
(人)

人口
(人)

人口
(人)


